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Abstrakt

Endemické druhy české květeny představují stále aktuální téma. Jejich efektivní studium je

spojeno s porozuměním faktorům a procesům, které je ovlivňují. Ve střední Evropě jsou endemické

druhy relativně vzácné, výjimku tvoří Alpy a Karpaty. Na území České republiky jsou vázány

především na subalpínský (alpínský) stupeň, tedy na území Vysokých Sudet. Většina českých endemitů

představuje evolučně mladé taxony, které ještě nejsou dostatečně diferencovány. Z tohoto důvodu je

jejich taxonomické zhodnocení obtížné. Endemity Vysokých Sudet pochází pravděpodobně z holocénu.

Výjimku tvoří apomiktické taxony, např. druhy rodu Hieracium, které pravděpodobně vznikly dříve

než v holocénu. Vznik většiny sudetských endemitů umožnila geografická izolace malých populací,

které byly ponechány samovolnému vývoji. Tento typ alopatrické speciace se nazývá peripatrická.

Peripatrická speciace je nejspíše zodpovědná i za vznik taxonomicky sporného endemita Primula

elatior subsp. corcontica, který je podruhem značně variabilní P. elatior. Na území České republiky se

vyskytují tři poddruhy P. elatior – subsp. corcontica, subsp. elatior a subsp. tatrensis. Tyto podruhy se

odlišují morfologií listů a rozšířením. Primula elatior subsp. corcontica byla popsána na základě

alopatrického výskytu a morfologické charakteristiky. Zda skutečně představuje samostatnou

vývojovou linii, by měly prokázat až moderní morfometrické a molekulární metody.

Klíčové pojmy: endemismus, speciace, Primula elatior, Vysoké Sudety, evoluční historie

Abstract

The endemic species of the Czech Republic still present a hot topic. Effective research of this

topic means understanding of factors which create and influence endemism. With the exception of the

Alps and the Carpathians, endemics are relatively very rare in Central Europe. In the Czech Republic

they are concentrated mainly in subalpine (alpine) areas in the High Sudetes. Majority of the Czech

endemics is of relatively recent origin. They have not well differentiated yet and so it is difficult to

taxonomically evaluate them. Endemics of the High Sudetes have probably originated in Holocene with

the exception of apomicts, e.g. species of genus Hieracium, which have likely originated even earlier.

The origin of most of the Sudetes endemics was possible due to geographic isolation of small

populations called peripatric speciation. Peripatric speciation is probably responsible for the origin of

taxonomically uncertain endemic species Primula elatior subsp. corcontica, which is a subspecies of

highly variable P. elatior. In the Czech Republic occur three subspecies of P. elatior – subsp. corcontica,

subsp. elatior and subsp. tatrensis. These subspecies are differentiated in the morphology of leaves and

in their distribution. The description of P. elatior subsp. corcontica was based on morphological

characterization and allopatry. Modern morphometric and molecular methods should prove if it

represents an evolutionary lineage or not.

Key words: endemism, speciation, Primula elatior, High Sudetes, evolutionary history
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1 Úvod

Bakalářská práce pojednává o rostlinném endemismu v české flóře se zasazením do světového

kontextu. Jako endemity jsou označovány organismy jedinečné svým výskytem pro určitou

geografickou oblast. Není proto divu, že se staly středem zájmu botanických výzkumů. Endemismus

ovlivňuje řada abiotických i biotických faktorů (Kruckeberg & Rabinowitz, 1985; Hobohm et al., 2013).

Důležitou roli hrály také klimatické změny v pleistocénu (Vetaas and Grytnes, 2002). Výše zmíněné

faktory ovlivnily globální rozmístění endemismu, které je značně nerovnoměrné (Barthlott et al., 2007;

Kier et al., 2009).

Nerovnoměrný je i výskyt endemitů v rámci České republiky, kde jsou často vázány na

specifická stanoviště (Kaplan, 2012). Českými endemity se zabývala řada autorů. Publikované

seznamy endemitů se lišily zejména kvůli odlišnému postoji k apomiktickým taxonům a zahrnutím či

nezahrnutím subendemitů.

Vznik českých endemitů souvisí s klimatickými změnami během čtvrtohor a s nimi spojenou

migrací druhů. Jejím následkem zůstaly na okraji areálů některých druhů izolované populace

vystavené různým selekčním tlakům, které mohly vést ke speciaci nových taxonů. Tento typ

alopatrické speciace se označuje jako peripatrická. I přes poměrně krátkou dobu izolace mohly

vzniknout nové evoluční linie, a to díky omezené velikosti populací, která urychlila evoluční procesy

(Hewitt, 1999; Stewart et al., 2010; Kaplan, 2012). V české flóře se vyskytují pouze neoendemity, tedy

endemity pocházející ze čtvrtohor. Důležitou součástí speciace byla u některých endemitů hybridizace

a polyploidizace.

Cílem této práce není podat kompletní výčet informací o všech českých endemitech. Je

zaměřena především na pohlavně se rozmnožující taxony a endemity Vysokých Sudet. U vybraných

endemitů jsou uvedena jejich stanoviště, evoluční předci, popřípadě zajímavosti a recentní poznatky.

Zmíněny jsou také taxonomicky sporné endemity vyžadující další studium. Mezi ně patří i Primula

elatior subsp. corcontica, která jako jedna z mála endemických druhů nebyla recentně studována.

Primula elatior subsp. corcontica je zasazena do kontextu variability rodu Primula sekce

Primula a také variability komplexu P. elatior. Sekce Primula obsahuje šest druhů, přičemž tři z nich

jsou kavkazské (Richards, 2002). U druhů této sekce lze pozorovat hybridizaci, výškovou diferenciaci,

rozdílné ekologické nároky a konkrétně u P. elatior geografickou vikarianci. Primula elatior

představuje morfologicky variabilní druh, zejména ve tvaru listové čepele a kalicha (Kovanda, 1992a).

Na území ČR se vyskytují tři poddruhy – subsp. corcontica, subsp. elatior a subsp. tatrensis (Kovanda,

1992a). Mezi subsp. elatior a subsp. tatrensis existují četné přechodné morfotypy, naopak subsp.

corcontica se vyznačuje alopatrickým výskytem, na jehož základě spolu s morfologickou

charakteristikou byla popsána (Kovanda, 1997). V poslední kapitole jsou uvedeny otázky a metodika

pro navazující diplomovou práci, jejímž hlavní cílem bude zjistit, zda krkonošské populace vykazují

dostatečnou fenotypovou a genetickou diferenciaci od nominátní subsp. elatior.
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2 Rostlinný endemismus

2.1 Základní vymezení

Endemit je organismus jedinečný svým výskytem pro určitou geografickou oblast, ve které se

vyvinul. Mimo tuto oblast se přirozeně nevyskytuje. Endemismus lze chápat na různých

taxonomických úrovních, u rostlin od poddruhů či variet až po řády. Endemické taxony přitahovaly

pozornost již v minulosti. Jako první definoval v biogeografickém kontextu genres endémiques –

endemické taxony De Candolle (De Candolle, 1820).

2.2 Rozdělení endemitů

S nárůstem poznání endemitů se objevila různá kritéria pro jejich třídění. Základním kritériem

je evoluční stáří, z pohledu klasifikace je také důležité zohlednění způsobu vzniku a velikosti areálu

endemitů.

Podle evolučního stáří se dělí endemity na paleoendemity a neoendemity. Paleoendemity se

označují jako regresivní či konzervativní a jejich vznik se datuje před začátek čtvrtohor. Neoendemity,

evolučně mladé progresivní taxony, pocházejí ze čtvrtohor (Hendrych, 1981b).

Nepříznivé klimatické podmínky během glaciálů ve čtvrtohorách způsobily, že se na území

České republiky vyskytují pouze neoendemity (Hadač, 1977; Kaplan, 2012). Nejbližší paleoendemity

se ale nachází v sousedním Slovensku. Například Muránská planina v západní části Slovenského

rudohorie je známá jako lokalita třetihorního paleoendemita Daphne arbuscula1 (Hendrych, 1968).

Základní rozdělení rozšířili Favarger & Contandriopoulos (1961), kteří považovali za důležité

zohlednit ploidii endemických rostlin. Jako paleoendemity klasifikovali pouze monotypické taxony.

Rozlišili neoendemity na schizoendemity, patroendemity a apoendemity. Toto členění je založeno na

způsobu vzniku, tedy na evolučním původu taxonů.

Schizoendemity jsou taxony stejného původu s totožným počtem chromozomů, u nichž došlo

k vikarianci. Areál společného předka se rozpadl na izolované oblasti, v nichž probíhal nezávislý vývoj.

Tento scénář je typický i pro české endemity vázané na Vysoké Sudety jako Campanula bohemica2

(Kovanda, 1977; Suda and Kaplan, 2012).

Jako patroendemity se označují diploidní taxony, které umožnily vznik polyploidů s velkým


[…]


kodominantní molekulární marker – mikrosatelity. Mikrosatelity (simple sequence repeats) jsou

krátké repetitivní úseky v molekule DNA. Opakující se úseky mají obvykle délku pouze 2-6 párů bází.

Mikrosatelitový lokus dosahuje obvykle délky 5 až 40 opakování. U chloroplastových mikrosatelitů

dochází k opakování výhradně mononukleotidů. Samotná variabilita mikrosatelitů se detekuje na

úrovni délkového polymorfismu jednotlivých alel. Při použití fluorescenčně značených primerů pak

můžeme vzorky analyzovat fragmentační analýzou na sekvenátoru a to i několik mikrosatelitových

lokusů najednou. Vypovídající hodnota je větší než u alozymů a AFLP. Mezi další výhody tohoto

molekulárního markeru patří vysoká početnost v celém genomu (odráží však variabilitu pouze

studovaných lokusů), vysoký polymorfismus, kodominantní dědičnost a cena samotné analýzy za

předpokladu existence mikrosatelitových primerů. Mezi nevýhody této metody patří výskyt nulových

alel (podhodnocení heterozygotů), výskyt homoplázií (stejná délka alel vzniklá odlišným způsobem) a
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použití druhově specifických primerů (Guichoux et al., 2011; Mandák, 2011). Primery vyvinuté pro

Primula vulgaris byly úspěšně tzv. cross-amplifikovány pro Primula veris a Primula elatior (Seino et al.,

2014).

Rozvíjející se metody sekvenování nové generace (NGS – next generation sequencing)

představují možnost i pro odlišení recentně divergujících linií u blízce příbuzných druhů. Kromě

celogenomového sekvenování existuje i cílené sekvenování pouze určité části genomu či vybrané

skupiny genů. Metodami cíleného sekvenování jsou např. Rad-Seq a Hyb-Seq (Davey and Blaxter,

2010).

7.2.4 Experimentální kultivace ze semen

Pro diplomovou práci plánuji kultivaci ze semen ideálně asi deseti nížinných a deseti horských

populací Primula elatior včetně P. elatior subsp. corcontica. Pěstováním rostlin ve stejných

klimatických a edafických podmínkách dojde k odfiltrování různorodých podmínek prostředí, kterým

jsou populace vystaveny v přírodě. Morfometrickými metodami bude následně zjištěna případná

změna fenotypové variability rostlin u pěstovaných populací.

8 Závěr

V České republice je relativně malá míra endemismu, což je pravděpodobně způsobeno

polohou země a dále vegetačními a klimatickými změnami během glaciálů. Nejvíce endemických

taxonů se vyskytuje ve Vysokých Sudetech (Hadač, 1977; Krahulec, 2006; Kaplan, 2012).

Problematickou skupinu představují apomiktické taxony, mezi které patří rody Hieracium a Sorbus

zahrnující největší počet endemitů v ČR (Kaplan, 2012). Tyto rody jsou v současnosti podrobeny

intenzivnímu výzkumu. Další studium naopak vyžadují taxonomicky sporné endemity jako Primula

elatior subsp. corcontica.

Primula elatior představuje variabilní druh, jehož jednotlivé poddruhy se odlišují převážně

listovou morfologií. U P. elatior se vyskytuje geografická vikariance, kdy se blízce příbuzné poddruhy

často vyskytují v samostatných areálech, ale v podobných ekologických podmínkách. Jednotlivé

poddruhy jsou tedy více či méně alopatrické. Tento druh patří do sekce Primula, která zahrnuje

oblíbené ornamentální druhy, léčivé rostliny a modelové rostliny pro heterostylii a hybridizaci (např.

Valentine, 1954). I přesto studie, která by se zabývala pouze mezidruhovými a vnitrodruhovými

vztahy této sekce existuje jen jedna (Schmidt-Lebuhn et al., 2012). A právě poddruhy P. elatior se

v této studii ukázaly jako nejproblematičtější a nejméně kohezivní.

Primula elatior subsp. corcontica, krkonošský endemit, byl definován pouze na základě

morfologické charakteristiky a alopatrie (Kovanda, 1997). Pro zjištění fenotypové a genetické

diferenciace je nutné použít moderní morfometrické a molekulární metody, které jsou nastíněny

v poslední kapitole. Objasnění endemického statutu P. elatior subsp. corcontica by mělo praktický

výstup pro ochranu přírody a přispělo by také k ucelení znalostí o českých endemitech.
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10 Přílohy

Seznam Počet endemitů Subendemity Taxonomická
úroveň

Poznámky

Šourek (1969) 31 (23 z rodu
Hieracium)

Ne Druhy, poddruhy
a variety

Pouze krkonošské
endemity

Hadač (1977) 118 (99 z rodu
Hieracium)

Ano Druhy a
poddruhy

Krkonoše – 45
Hrubý Jeseník – 4
+ 3 (Hieracium)
Králický Sněžník
– 1

Holub et al.
(1979)

43 endemitů (25
z rodu Hieracium)
16 subendemitů
(6 z rodu
Hieracium)

Ano Druhy a
poddruhy

Hendrych (1981a,
1981b)

6 Ano (pouze
Melampyrum
bohemicum)

Druhy, poddruh
pouze u Dianthus
carthusianorum
subsp. sudeticus

Chybí
apomiktické
druhy

Hadač (1983) 34 (28 z rodu
Hieracium)

Ne Druhy a
poddruhy

Pouze krkonošské
endemity

Krahulec (2006) 31 (18 z rodu
Hieracium)

Ano Druhy a
poddruhy

Pouze krkonošské
endemity

Gerža (2009) 69 (z toho 40
apomiktů)

Ano Druhy a
poddruhy

Kaplan (2012) 48 endemitů
(z toho 25
apomiktů)
26 subendemitů

Ano Druhy a
poddruhy

Příloha č. 1: Resumé vybraných seznamů českých endemitů
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