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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jan Suda

Datum: 2.6.2015

Autor: Veronika Konečná

Název práce: Endemity sudetských pohoří, s důrazem na kritický taxon Primula
elatior subsp. corcontica

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

- shrnout dostupné informace o taxonomicky problematickém potenciálně
endemickém taxonu Krkonoš Primula elatior subsp. corcontica

- začlenit daný taxon do širšího kontextu endemické květeny ČR
- nastínit otázky a metody pro navazující diplomovou práci

Struktura (členění) práce:

Logické členění: obecný úvod věnovaný endemismu, navazující kapitoly o
endemitech sudetských pohoří a zájmovém druhu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky nejsou součástí BP.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Na velice dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly jednoznačně splněny, autorka se velice dobře orientuje v dané
problematice, je schopná samostatné práce, kriticky hodnotí literární údaje, je
schopna získané poznatky prezentovat čtivou formou.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.